Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 18                      Brasília-DF, 06 de maio de 2013

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 196, DE 29 DE ABRIL DE 2013.

Substitui servidores nomeados para compor o
Comitê Gestor de Capacitação.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
n° 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 12 seguinte, resolve:

Art. 1º Art. 1º Dispensar o servidor GUSTAVO NERY E SILVA, Matrícula

nº 1704800, das atribuições de membro Titular do Comitê Gestor da Capacitação nos termos da
Norma de Capacitação vigente, publicada no Boletim de Serviço Especial nº 32 de10 de agosto de
2011, como representante da Secretaria de Inclusão Digital.

Art. 2º Dispensar a servidora ARIENE AZEVEDO DE JESUS, Matrícula nº 1312921,

para atuar como membro Suplente do Comitê Gestor da Capacitação nos termos da Norma de
Capacitação vigente, publicada no Boletim de Serviço Especial nº 32 de10 de agosto de 2011 como
representante da Secretaria de Inclusão Digital.

Art. 3º Designar a servidora ARIENE AZEVEDO DE JESUS, Matrícula nº 1312921,

para atuar como membro Titular do Comitê Gestor da Capacitação nos termos da Norma de
Capacitação vigente, publicada no Boletim de Serviço Especial nº 32 de10 de agosto de 2011 como
representante da Secretaria de Inclusão Digital.

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 18                     Brasília-DF, 06 de maio de 2013

Boletim de Serviço   2

Art. 4º Designar a servidora JANE BRAGA PINTO PEDROSO, Matrícula
nº 1746807, para atuar como membro Suplente do Comitê Gestor da Capacitação nos termos da
Norma de Capacitação vigente, publicada no Boletim de Serviço Especial nº 32 de10 de agosto de
2011 como representante da Secretaria de Inclusão Digital.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA Nº 207, DE 30 DE ABRIL DE 2013. O SUBSECRETÁRIO DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, consoante art. 72, inciso VII, alínea “b”
do Regimento Interno aprovado pela Portaria n. 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 12 de março de 2012, e suas alterações posteriores, e o disposto no parágrafo
único do artigo 36, inciso II, da Lei 8112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo
nº 53000.004990/2013-44, resolve:

REMOVER, a pedido, do Núcleo de Recursos Humanos deste Ministério no Estado do
Espírito Santo para a sede deste Ministério em Brasília – DF, a servidora Maria Eufrásia Chaves,
Agente de Portaria, Classe S, Padrão III, matrícula 0809852.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA No 210, DE 03 DE MAIO DE 2013.

Designa fiscal do Contrato nº 038/2012.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de
12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS, matrícula
nº 1798308, CPF nº 375.632.895-34 e, em seus impedimentos, a servidora REGINA MÁRCIA
DIAS MENDONÇA, matrícula nº 089905, CPF nº 354.990.367-72, para fiscal do Contrato
nº 038/2012-MC, assinado em 21.12.2012, processo nº 53000.042423/2012-13, firmado com a
empresa ZARCONE CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA EPP, cujo objeto é a
contratação, sob a forma de execução indireta, de pessoa jurídica para prestação de serviços de
natureza continuada de Limpeza, Conservação e Higienização, que compreenderá o fornecimento de
mão de obra, uniforme, EPIs, e equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços, nas
dependências do Ministério das Comunicações.

 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias.

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 18                     Brasília-DF, 06 de maio de 2013

Boletim de Serviço   3

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA No 211, DE 03 DE MAIO DE 2013.

Designa fiscal do Contrato nº 042/2012.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de
12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar a servidora REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA, matrícula
nº 089905, CPF nº 354.990.367-72 e, em seus impedimentos, o servidor ALOÍSIO EZEQUIEL
DOS SANTOS, matrícula nº 1798308, CPF nº 375.632.895-34, para fiscal do Contrato
nº 042/2012-MC, assinado em 21.12.2012, processo nº 53000.030776/2012-62, firmado com a
empresa INTERATIVA HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA, cujo objeto é a contratação,
sob a forma de execução indireta, de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de
jardinagem, com fornecimento de materiais e mão de obra, com vistas à manutenção e conservação
das áreas ajardinadas externas e vasos ornamentais internos, nas dependências do Ministério das
Comunicações.

 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias.

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 18                     Brasília-DF, 06 de maio de 2013

Boletim de Serviço   4

CADERNO DE PESSOAL

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

DESPACHO

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, DA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA
SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do
art. 74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março
de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:

                AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da Lei
nº 8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo:

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

SIAPE NOME
SERVIDOR

ÓRGÃO
EXPED. EMPREGADOR PERÍODO DIAS

0810035 ALICIONETE
DA SILVA LUZ INSS DROGARIA

ROSARIO LTDA
01/11/1985 A
30/05/1986 210

0810035 ALICIONETE
DA SILVA LUZ INSS MINISTERIO DA

MARINHA
10/06/1986 A
31/10/1986 142

Brasília, 30 de abril de 2013.

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 18                     Brasília-DF, 06 de maio de 2013

Boletim de Serviço   5

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Paulo Bernardo Silva

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Andrea de Miranda Ramos Kern

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Inez Joffily França

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Daniella Silva Cardoso

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768

E-MAIL: boletim@mc.gov.br

	ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas